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ÚVOD

Sedmiletá válka (1756-1763) patřila díky své intenzitě,

válečným škodám a ztrátám na životech mezi nej rozsáhlej ší

konflikty 18. století. Válečné události zasáhly nejen Evropu,

ale bojovalo se také v koloniích a na oceánech, kde Velká

Británie nakonec ukončila ve svůj prospěch dlouholetý boj s

Francií o prvenství na světových mořích a potvrdila svou

pozici první koloniální velmoci. Podstatnou silou vedoucí

ke zformování předválečných koalic a následnému konfliktu

byla právě britsko-francouzská rivalita v koloniích způsobená

spornými otázkami po cášském míru z roku 1748 a rozdílným

přístupem mateřských zemí k zámořským územím.

Tzv. "diplomatická revoluce" změnila v předvečer války

dlouholetý mezinárodněpolitický velmocenský systém. Do nového

spojenectví svedla Velkou Británii a Prusko a zformovala také

alianci Francie, Rakouska a Ruska. Ze "středních" mocností se

války na straně Velké Británie a Pruska zúčastnily dále

Hannoversko, Hesensko, Lippe a Brunšvicko, na stranu

protipruské koalice se postavilo Švédsko, Sasko a říše.

Protipruská koalice měla po celou dobu na starém kontinentu

drtivou materiální i vojenskou převahu, kterou ale nedokázala

především díky rozdílným zájmům jednotlivých velmocí

dostatečně využít. Hlavním důvodem vstupu Rakouska do války

byla snaha oplatit Prusku porážku z válek o rakouské dědictví

a získat zpět ztracené Slezsko. Prusko naopak muselo potvrdit

svůj vstup do koncertu velmocí.

Válečná tažení z let 1756 a 1757, l přes velkou snahu

pruského krále Fridricha II. ukončit konflikt co nejdříve,

rozhodnutí nepřinesla. První roky konfliktu díky obrovským

ztrátám lidským, materiálním i finančním pouze stmelily obě

koalice a každá strana byla rozhodnuta vést válku až do
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vyčerpání všech možností. Koncem roku 1757 se situace

vyvíjela slibněji pro pruského krále a jeho spojence. Spojená

francouzsko-říšská armáda byla poražena u Rossbachu a

Rakušané záhy poté u Leuthenu, načež byli vytlačeni ze

Slezska a jejich armáda přestala téměř existovat. Povzbuzen

vítězstvím plánoval Fridrich II. pro rok 1758 tažení, které

mělo donutit Marii Terezii k míru. Plán pruského krále

předpokládal co nejdříve a neočekávaně proniknout na Moravu a

obsadi t centrální olomouckou pevnost. Ztráta Olomouce měla

donutit Rakušany zdržet

bitvu s pruským vojskem,

se znovudobytím pevnosti a svést

které mělo podle představ pruského

panovníka zvítězit rozhodujícím způsobem, neboť rakouská

armáda byla výrazně oslabena v předcházej ící voj enské

kampani. Překvapení se zdařilo. Pruské jednotky se rychle

přesunuly k Olomouci, zatímco hlavní rakouská armáda byla

dislokována v Čechách, kde očekávala útok. Další průběh

tažení se však vyvinul zcela mimo očekávání.

Právě pruské tažení na Moravu v první polovině třetího

roku sedmileté války je ústředním tématem předkládané

diplomové práce. Autor se bude věnovat podmínkám, za jakých

vstupovaly obě strany do konfliktu na počátku roku 1758 a

situaci obou armád po skončeném tažení z roku 1757. Pozornost

bude věnována důvodům, které vedly pruského krále zaútočit

právě na Moravu a vojenským i politickým záměrům, které tímto

tažením sledoval. Hlavním cílem není podat vyčerpávajícím

způsobem průběh válečných událostí, ale výběrem těch

nej důleži těj ších představit celou kampaň a vlastní obléhání

olomoucké pevnosti jako dobové válečné divadlo a přiblížit se

tak vojenské praxi 18. století. Zpracováno bude nejen samotné

obléhání Olomouce, ale v širším kontextu také postup

rakouského hlavního vojska a pruské armády a strategické

úvahy obou vrchních velitelů. V neposlední řadě budou popsány

také drobné vojenské srážky a jejich vliv na konečný výsledek
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tažení. V závěru budou analyzovány úspěchy a nezdary obou

protivníků a následek moravských událostí v kontextu vývoj e

na ostatních bojištích. Rekonstrukce děje bude provedena na

základě zejména starší německé a rakouské literatury a

vydaných pramenů.

Sedmiletá válka se těší na rozdíl od ostatních konfliktů

18. století velkému

riografie akcentuje

zájmu historiků. Anglosaská

hlavně zámořský konflikt a pro

hi sto­

vývoj

střetu na kontinentě jsou stěžejní práce německých odborníků.

I přes četné moderní studie j sou hlavním zdroj em informací

pro studium sedmileté války starší německé práce. Bohatým

materiálem a podrobnými technickými informacemi se vyznačuje

šestidílné dílo Geschichte des Siebenjahrigen Krieges in

Deutschland zwischen dem Kónig von PreuJ3en und der Kaiserin­

Kónigin und ihren Alliierten pruského důstojníka Georga

Friedricha von Tempelhof, které vycházelo mezi léty 1783-1801

a jehož základem byla práce Henryho Lloyda, přímého účastníka

sedmileté války. Méně podrobné, ale více zobecňující a

dobovou korespondenci a literaturu zohledňující, je dílo

pruského generálního štábu Die Kriege Friedrichs des Grossen

(3. díl, Der Siebenjahrige Krieg 1756-1763, vycházel mezi

léty 1901-1913), které je společně s výše zmíněnou prací také

základní literaturou pro naše téma. Česká historiografie

věnovala tématu sedmiletého konfliktu hned ucelený triptych,

který tvoří práce Františka Stellnera Sedmiletá válka v

Evropě, Josefa Opatrného Válka mohykánů. Sedmiletá válka

v Americe a Michala Wannera Sedmiletá válka v orientu.

Stěžejním pramenem pro průběh

situaci v obležené Olomouci je

konfliktu a zejména pro

deník Johanna Thaddause

Kniebandla, olomouckého měšťana a člena

založený na deníkových záznamech velitele

mají výjimečnou vypovídací hodnotu v tom,

městské rady,

pevnosti, které

že jednotlivé
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zápisy byly provedeny bezprostředně po daných událostech.

Kniebandlovo Diarium vyšlo tiskem již v roce 1758 a jedná se

o dodatečně zpracovanou verzi, u které je zřejmý nejen

informativní, ale také zřetelný propagandistický cíl. Deníky

z obléhání obecně dovoluj í jako málo jiných pramenů dobový

pohled z blízka na válku. Vypovídají o situaci v obleženém

městě, o vojenských i civilních záležitostech a umožňují

pohled na privilegované i spodní vrstvy městského

obyvatelstva. Dalším pramenem umožňujícím výzkum reflexe

moravského tažení je dobová korespondence. Třiceti­

svazkové dílo Politische Correspondenz vycházející mezi léty

1879-1925 nabízí kompletní písemný styk pruského krále se

svými rodinnými příslušníky, důstojníky i civilními osobami

státní správy. Pro naše téma bude využit úsek mezi podzimem

roku 1757 a létem roku následujícího.

Vzhledem k důležitosti, kterou hrála ve strategických

plánech obou velitelů nepřátelských armád olomouckou pevnost,

bude samostatná kapitola diplomové práce věnovaná výstavbě

olomoucké fortifikace. Autor se pokusí podat přehled o

základních meznících v dějinách pevnosti a zasadit její vývoj

do kontextu opevňovacích prací českých zemí v rámci

habsburské monarchie. Největší část této kapitoly se zaměří

na přeměnu Olomouce v moderní bastionovou pevnost

v desetiletí před vypuknutím sedmileté války. Základní pramen

ke studiu olomouckého opevnění nabízí sbírka map a plánů

Státního okresního archivu Olomouc. Kapitola bude vypracována

na základě starších i nejnovějších pracích českých vojenských

a regionálních historiků.

10

1. OLOMOUCKÁ PEVNOST

1.1 vývoj olomoucké fortifikace do roku 1650

Strategická poloha města Olomouce ležícího v centru

Moravského markrabství byla nezpochybni telná po celou dobu

jeho historie. Nacházel se zde jeden z nejvýhodnějších brodů

přes řeku Moravu v celém horním pomoraví, který byl součástí

staré obchodní cesty spojující přes Moravskou bránu oblasti

Podunají a Povislí a vedoucí až na sever Slezska do kotliny

řeky Odry. Výhodná byla nejen geografická poloha města, ale

také jeho umístění využívající jako přirozené obrany vyvýšený

terén obtékaný četnými rameny řeky Moravy. Všechny tyto

okolnosti činily z města důležitý článek obrany markrabství.


[…]


Habsburská monarchie vstupovala do konfliktu

reformní činnosti a s dobře připravenou a vybavenou armádou.

Přes četné úspěchy jej ího voj ska a spoj eneckých armád ale

hlavního cíle, tj. dobytí Slezska, dosaženo nebylo.

Ústředním tématem předkládané diplomové práce je pruské

tažení na počátku třetího roku sedmileté války, kdy se Morava

dostala do centra válečného dění. Autor nejprve stručně

analyzoval události předcházej ící tomuto tažení , situaci na

ostatních bojištích a výchozí pozice obou protivníků

Rakouska a Pruska. Velkou pozornost věnoval politickým a

především vojensko-strategickým důvodům, které stály za

rozhodnutím pruského krále vést útok právě proti Rakousku.

Analýza samotné vojenské kampaně byla založena především na

starší německo-jazyčné literatuře.

využil autor korespondence hlavních

pruského krále a armádního velení

vydaných pramenů bylo využito pamětí

Pro soudobou reflexi

protagonistů, zejména

monarchie. Z dalších

současníků událostí a

pro vylíčení situace v obléhané Olomouci deníku jednoho

z měšťanů.

Samostatnou a nedílnou kapitolu diplomové práce tvoří

popis výstavby olomoucké fortifikace. Větší pozornost autor

věnoval nerealizovaným projektům z přelomu 17. a 18. století,

důsledkům zanedbané modernizace ve válkách o rakouské

dědictví a především přeměně Olomouce v moderní bastionovou

pevnost v předvečer sedmileté války, jej íž role byla

rozhodující pro úspěšnou obranu Moravy v roce 1758.
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ANNOTATION

The Siege of Olomouc in 1758 and its Contemporary Reflection

Due to

death toll,

its ferocity, world-wide range, war damages and

the Seven Years' War (1756-1763) was one of the

greatest conflicts before

well trained and equipped

1789. Habsburg monarchy

armies engaged in the

and its

conflict

after years of feverish reformatory activities. In spite of

i ts numerous achievements, conquest of Silesia the main

goal of the Habsburg army and i ts allied forces - was not

achieved.

The main topic of this thesis is a Prussian campaign which

took place at the beginning of the third year of the war. It

was then that Moravia got into the centre of war efforts.

First, the thesis analyzes events which preceded this

campaign. Apart from that, situation on other battlefields

and initial positions of both opponents (Austria and Prussia)

are dealt with. Particular attention is paid to political and

predominantly military-strategic reasons which made the King

of prussia decide to attack Austria. The analysis of the

military campaign itself is anchored in older sources written

in German. Correspondence of the main partakers, especially

of the King of Prussia and the supreme royal army command, is

used to provide a disinterested contemporary view of the

issue. Memoirs of contemporaries, just as a diary of a

burgher which experienced the siege of Olomouc, are used to

depict the situation as well.

Description of construction of Olomouc fortification is an

independent, yet inseparable part of the thesis. Special

attention is paid to consequences of neglected modernisation

during the War of Austrian Succession (1740-1748), projects
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which were supposed to be carried out at the turn of 17 th

century but never were, and especially to change of Olomouc

into a modern fortress which occurred in the eve of the Seven

Years' War and which significantly supported the defense of

Moravia in 1758.
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ZUSAMMENFASSUNG

Die Belagerung von Olmiitz im Jahre 1758 und ihre

gleichzeitige Reflexion

Der Siebenjahrige Krieg (1756-1763) gehorte dank ihrer

Intensitat, der We1tverbreitung, Kriegsschaden und

Lebensver1uste zu den verbreitetsten Konflikten vor dem Jahr

1789. Die Habsburger Monarchie betrat den Konflikt na ch einer

eifrigen Reformtatigkeit und mit einer gut vorbereiteten und

ausgertisteten Armee. Trotz zahlreicher Erfolge des Heeres und

der verbtindeten Armeen wurde das Hauptziel, d.h. die

Eroberung von Schlesien nicht erreicht.

Das Hauptthema der vorliegenden Diplomarbeit ist der

preuBische Feldzug am Anfang des dritten Kriegsjahres des

Siebenjahrigen Krieges, eine Zeit wo Mahren ins Zentrum des

Kriegsgeschehens gelang. Zuerst analysiert der Autor kurz die

Ereignisse, die diesem Feldzug vorkommen, die Situation auf

den anderen Schlachtfeldern und die Ausgangspositionen beider

Gegner - Osterreich und PreuBen. GroBe Aufmerksamkeit widmete

er den politischen und vor allem den militar-strategischen

Grtinden, die hinter der Entscheidung des preuBischen Konigs

standen, den Angriff gerade gegen Osterreich zu ftihren.

Analyse der bloBen Militarkampagne stutzte besonders auf der

alteren deutschsprachigen

Reflexion gebrauchte der

Literatur. Fur die gleichzeitige

Hauptbeteiligten, besonders

Autor die Korrespondenz der

des preuBischen Konigs und der

Mili tarftihrung der Monarchie. Von wei teren herausgegebenen

Quellen wurden die Memoiren einiger Zei tgenossen der

Ereignisse benutzt, ftir das Schildern der Si tuation in dem

belagerten Olmtitz dann das Tagebuch eines der Btirger.
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Ein eigenstandiges und unteilbares Kapitel bildet

Beschreibung des Aufbaus der Olmutzer Fortifikation. GroBere

Aufmerksamkei t widmete der Autor den nichtrealisierten

Projekten aus der Zeit der Wende des 17. und 18.

Jahrhunderts, den Folgen der vernachlassigten Modernisierung

in dem Osterreichischen Erbfolgekrieg Krieg (1740-1748) und

vor allem der Veranderung der Stadt Olmutz in eine moderne

Bastionfestung vor dem Anfang des Siebenjahrigen Krieges. Die

Festung spielte eine entscheidende Rolle fur eine

erfolgreiche Verteidigung von Mahren im Jahre 1758.
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