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Posudek diplomové práce

Jiří Borovský

Obléhání Olomouce v roce 1758 a jeho soudobá reflexe

Diplomní práce měla podle zadání analyzovat na pozadí politických a zejména

vojenských událostí tažení pruských vojsk v roce 1758 na Moravu. Zvláště na základě starší

německé literatury měla popsat samotný průběh tažení a především z vydaných pramenů

(deníky, korespondence) rekonstruovat soudobou reflexi vojenského dění na Moravě v

průběhu třetího roku sedmileté války a obléhání pevnostního města Olomouce.

Jiří Borovský se zaměřil na důležitou událost sedmileté války (1756-1763) a nastínil

průběh tažení, které předcházelo operacím na Moravě v roce 1758. Soustředil se na

podmínky, za jakých vstupovaly obě strany do konfliktu a na situaci obou vojsk po

skončeném tažení z roku 1757. Analyzoval důvody, které vedly pruského krále Fridricha II.

zaútočit na Moravu. Vycházel při tom především z odborné literatury, zčásti své závěry opírá

i o studium vydaných pramenů. Hlavní pozornost upřel na vývoj olomoucké pevnosti,·

obléhání Olomouce, postup rakouského hlavního vojska a pruské armády a strategické úvahy

obou vrchních velitelů.

Autor vycházel především z německé, rakouské a české historiografie. Jmenujme např.

díla "Geschichte des siebenjahrigen Krieges in Deutschland zwischen dem Konig von

PreuBen und der Kaiserin-Konigin und ihren Alliierten", "Die Kriege Friedrichs des Grossen,

III.". Řadu závěrů převzal ze studií českých historiků (J. Fiala, F. Stellner). Co se týče

pramenů, zpracoval deník Johanna Thaddause Kniebandla, olomouckého měšťana a člena

městské rady, a část Politische Correspondenz Friedrichs des Grossen.

Diplomant předložil práci, která kombinuje metody politické, vojenské a regionální

historie. Velmi podařená je například kapitola věnovaná výstavbě olomoucké fortifikace. Z

obsahové stránky snesl Jiří Borovský velké množství informací, ze kterých sestavil popis

olomouckého tažení. Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje

požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava

práce vysoce profesionální. Celkově se dá konstatovat, že autor odevzdal zdařilou

diplomovou práci, prokázal odborné znalosti a dovednosti, na jeho práci lze případně navázat

dalším studiem - především nevydaných pramenů v českých archivech. Dobovou reflexi se

mu ovšem nepodařilo v širší míře zpracovat, což mu také neumožnilo předložit diplomovou

práci více založenou na vlastním archivním výzkumu.

Práci plně doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

V Praze, 10. září 2007
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Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.
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